
DETERMINAZIONE
n. 274 del 08/07/2022

Oggetto:  REFERENDUM  ABROGATIVI  DEL  12  GIUGNO  2022.  LIQUIDAZIONE  
STRAORDINARIO  EFFETTUATO DAL  PERSONALE.                                          

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Visti:

• la Delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 23.05.2022  ad oggetto “Approvazione del Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2022-2024;

• la Delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 23.05.2022  ad oggetto “Approvazione del Bilancio di 
Previsione  Finanziario 2022-2024 e relativi allegati;

• la Delibera di Giunta Comunale n. 49 del 23/05/2022 ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) per il periodo 2022-2024 Assegnazione risorse

Vista la determina 134 del  03/05/2022 “Referendum abrogativi  del  12 giugno 2022 costituzione ufficio 
elettorale;
Vista  la  determina  205  del  06/06/2022  “Referendum abrogativi  del  12  giugno  2022.Ufficio  elettorale. 
Impegno di spesa“.
Preso  atto  che Il ministro dell’Interno Luciana Lamorgese con decreto firmato in data 31/03/2022 ha 
fissato la data di svolgimento del turno elettorale nelle regioni a statuto ordinario per domenica 12 giugno 
2022 con eventuale turno di ballottaggio per l’elezione diretta dei sindaci domenica 26 giugno.
Visti  i Decreti del Presidente della Repubblica 6 aprile 2022 - pubblicati sulla Gazzetta Ufficiale n. 82 del 7 
aprile  2022 –  con i  quali  sono  stati  convocati  i  comizi  elettorali,  per  domenica  12 giugno 2022,  per  i  
referendum popolari abrogativi;
Visto il D. lgs 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” s.m.i. art. 179;

Considerato che in base alla normativa vigente le spese riferite alle consultazioni elettorali sono poste a 
carico dell’Ente per conto del quale si svolge il procedimento elettorale e che nel caso di specie gli oneri sono 
a carico dello Stato, e che con determina n. 205 del 06/06/2022 si è provveduto ad accertare la somma di 
euro  euro  5.128,48  sul  cap.  441,  da  ricevere  quale  rimborso  delle  spese  sostenute  per  i  compensi  
starordinari per i referendum del 12 giugno 2022;

Visto che la somma impegnata provvisoriamente pari ad euro 5.128,48 si discosta dalla somma sostenuta a  
consuntivo pari ad euro 5.412,71, con una differenza maggiore di euro 284,23;

Considerato che il prospetto allegato consta di due parti, e che la seconda riguarda le spese sostenute per 
la vigilanza ai seggi e che trattasi di straordinari per la sicurezza, non inclusi nell’impegno effettuato per lo  
straordinario elettorale dei dipendenti, che verranno liquidati con atto separato;

Richiamati:

Determ. n. 274 del 08/07/2022 pag. 1/2



-  L’art.  14  del  C.C.N.L.  del  1/4/1999  e  l’art.  38  del  C.C.N.L.  che  disciplinano  le  prestazioni  di  lavoro 
straordinario;
- L’art. 39 del C.C.N.L. del 14/09/2000 e l’art. 16 del C.C.N.L. del 5/10/2001 che disciplinano le prestazioni di  
lavoro straordinario elettorale;
- L’art. 24 del C.C.N.L. del 14/09/2000 che disciplina il trattamento economico per l’attività prestata in giorno 
festivo;
-  L’art.  18  del  C.C.N.L.  del  21/05/2018  relativi  ai  compensi  aggiuntivi  spettanti  ai  titolari  di  posizione  
organizzativa;

Accertato che sulla base al prospetto allegato, le prestazione sono state eseguite e sono state rispettate le 
condizioni contrattuali,  che la spesa è di competenza dell’esercizio e rientra nei limiti  di impegno, che i 
conteggi esposti sono esatti, e che è regolare dal punto di vista fiscale;

Preso atto che i compensi per prestazioni straordinarie sono assoggettati a contributi previdenziali;

Visto il regolamento di contabilità dell’Ente;

Ravvisata la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del D.L.gvo 18/08/2000, 267;

DETERMINA

1) di liquidare in occasione delle competenze stipendiali del mese di LUGLIO 2022 la spesa complessiva di € 
5.412,71 (di cui € 4.070,10 per compensi lavoro straordinario, € 968,67 per oneri contributivi , €338,27 
IRAP, 35,57 INAIL ) in favore dei dipendenti comunali elencati sub che fa parte integrante e sostanziale del  
presente dispositivo, per l’importo individuale a fianco di ciascuno indicato, imputando la spesa sugli impegni 
assunti al cap. 433 “spese per consultazioni elettorali” missione/programma/titolo 01.03.1.1204 del bilancio 
economico anno 2022 che presenta la sufficiente disponibilità;

2) Per quanto concerne la somma eccedente l’impegno provvisorio pari ad euro 284,23, verrà liquidata 
sull’impegno annuale degli straordinari;

4) di  dare atto  che la liquidazione ed il  versamento dei contributi  obbligatori  avverranno alle  scadenze  
previste dalla normativa vigente;

4) di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione del 
presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

5) di trasmettere la presente deliberazione all’ufficio ragioneria ed al servizio personale per gli adempimenti  
di competenza;

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(BARBI MONICA)
con firma digitale

Determ. n. 274 del 08/07/2022 pag. 2/2


